
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 504 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Servizio esternalizzato di processazione a sterilizzazione di strumentario chirurgico di 
proprietà dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. Decreto a contrarre per affidamento 
diretto del servizio per 12 mesi, periodo 01.07.2024-30.06.2025, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) e c) 
ed art. 4 del D.Lgs. n. 36 dd. 31.03.2023. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno ventisette del mese di GIUGNO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Servizio esternalizzato di processazione a sterilizzazione di strumentario 
chirurgico di proprietà dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina. Decreto a 
contrarre per affidamento diretto del servizio per 12 mesi, periodo 01.07.2024-30.06.2025, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) e c) ed art. 4 del D.Lgs. n. 36 dd. 31.03.2023. 
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 

dd. 12.12.2019 resa esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 

0223/Pres. dd. 20.12.2019 debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita 

a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

(A.S.U. G.I.); 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. 

G.I.); 

visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m. e i. di adozione dell’atto 

aziendale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto 

comma dell’art. 54 della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data 

attuazione all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie 

delle funzioni delle strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture 

semplici a valenza dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di 

direzione di struttura complessa e di struttura semplice dipartimentale; 

visto altresì il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione 

dell’Atto Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono 

stati individuati gli atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle 

Strutture Complesse afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. 

Programmazione e Controllo di Gestione in Staff alla Direzione Generale;          

dato ora conto che per tutte le motivazioni contrattuali, strategiche ed operative, come 

da disposizioni di cui al Decreto n. 538 dd. 21.06.2023 risultano tuttora in corso ed in via di 

progressivo avanzamento le attività a carattere ricognitivo e progettuale dapprima attivate da 



 
 

3 
 

ASUGI mediante l’intervenuto affidamento di supporto specialistico al R.U.P., operante nella 

stesura degli atti tecnici ed amministrativi in vista di una gara per nuovo affidamento in 

outsourcing del servizio di processazione a sterilizzazione dello strumentario chirurgico di 

proprietà ASUGI; 

osservato che le attività in tal senso considerate risultano particolarmente complesse, 

in relazione alla corretta identificazione degli obiettivi e delle priorità strategiche che la 

scrivente ASUGI, in qualità di primaria Amministrazione sanitaria afferente al più ampio 

S.S.R. della Regione Friuli Venezia Giulia, per quanto alla messa a pieno regime di un 

sistema organizzato e di piena rispondenza normativa delle attività di corretto trattamento a 

sterilità ed aggiornamento tecnologico del proprio parco strumentario chirurgico; 

che gli obiettivi strategici più sopra ricordati, in questa sede, non possono considerarsi 

ancora completamente definiti, stante l’insistenza di talune gravose difformità strutturali e 

logistiche nelle pertinenze aziendali dedicate o prevalentemente coinvolte nelle attività di 

ripristino a sterilità dello strumentario chirurgico di uso quotidiano nelle Specialità chirurgiche 

aziendali; 

dato conto, peraltro, che la revisione progettuale, per lay-out ed adeguamento 

tecnologico, di buona parte delle aree attualmente asservite alle funzioni di abbattimento 

rischio microbiologico e ripristino a sterilità, non può considerarsi ancora conclusa, pur fatte 

salve le considerazioni finali redatte dai gruppi di lavoro intersettoriale dapprima attivati 

rispettivamente in area giuliana ed isontina, sotto la supervisione del soggetto specializzato 

di supporto al R.U.P.; 

atteso ancora che, vista la normativa di riferimento prevalente (Regolamento UE 

745/2017 – Allegato I), risultano necessari taluni adeguamenti tecnologici ed organizzativi 

particolarmente puntuali, che ad oggi, alla luce della necessaria ricognizione sullo status quo 

strutturale delle pertinenze aziendali interessate, non possono considerarsi pienamente 

assolti; 

dato peraltro atto che il servizio attualmente attivo, come già esternalizzato secondo i 

relativi contratti di riferimento e pro quota, rispettivamente e distintamente in area giuliana ed 

isontina, verrà formalmente a scadere al 30.06.2023, viste Determinazioni Dirigenziali n. 929 

dd. 07.07.2023 e n. 77 dd. 07.01.2024; 



 
 

4 
 

considerato che, per entrambi i contratti, risulta affidataria la Società Servizi Italia 

S.p.a. di Castellina di Soragna (PR); 

dato conto delle oggettive e numerose criticità osservate dal punto di vista 

organizzativo, tecnologico e strutturale insistenti, tali da rendere, ad oggi, ancora non 

sufficientemente determinabili i termini economici e di merito di un prossimo nuovo contratto 

d’appalto, per cui si rende strettamente necessario proseguire nell’approfondimento tecnico 

in corso, assicurando al contempo la costante corretta funzionalità operativa delle SS.CC. 

aziendali al momento coperte dal servizio ove già esternalizzato, e ciò nelle more del 

compimento delle azioni ricognitive di natura clinica e tecnologica in vista dell’elaborazione 

degli atti di gara, in coerenza con gli orientamenti strategici emergenti ed in via di 

definizione, e nell’ambito dell’affidamento di supporto specialistico al R.U.P. nelle precedenti 

disposizioni ASUGI, di cui Decreto n. 715 dd. 05.08.2022 e Determinazione Dirigenziale n. 

1356 dd. 23.11.2022, per quanto ivi rappresentato ed approvato; 

atteso che la Direzione Strategica, valutate le complessità dei servizi e delle 

connesse infrastrutture, nonché l’ingente investimento necessario alla relativa realizzazione, 

sta valutando i vantaggi connessi ad una sinergia tra le Aziende, in particolare con l’Azienda 

Sanitaria Friuli Centrale, anche alla luce dei presupposti alla base del ricorso a forme di 

partenariato pubblico privato di cui all’art. 193 del D.lgs. 36/2023;  

valutato che, in tal senso, il servizio dovrà essere garantito in piena effettività, fino a 

soddisfacente conclusione di tutto il percorso di stesura ed elaborazione atti di gara, 

pubblicazione bando ed efficace completamento della procedura amministrativa del caso; 

ritenuto, in questa sede, strettamente opportuno garantire la continuità operativa di 

cui sopra, mediante nuova negoziazione diretta ai sensi dell’art. dell’art. 76, comma 2, lett. b) 

e c) ed art. 4 del D.Lgs. n. 36 dd. 31.03.2023, nella durata minima di 12 mesi, a far data 

dall’imminente scadenza dei rispettivi contrati in area giuliana ed isontina, ossia per il 

periodo 01.07.2024-30.06.2025, da curarsi per competenza direttamente da parte della S.C. 

Provveditorato Economato, entro le previsioni di spesa più verosimilmente sostenibili con 

ragione del trend inflazionistico in corso, e fatta salva l’opportunità di ottenere da parte da 

Servizi Italia S.p.a. di Castellina di Soragna (PR), la disponibilità a valutare formule di 

miglioria economica ed operativa coerenti con gli obiettivi di contenimento della spesa ed 

efficienza comunque insistenti sulla committente; 



 
 

5 
 

atteso che per le finalità di cui al precedente paragrafo, si dà per inclusa la presa in 

carico in concessione dell’impianto produttivo di Via Travnik n. 20 in Comune di San Dorligo 

della Valle (TS) e la gestione del suddetto parco strumentario, con tenuta a manutenzione 

del medesimo e distribuzione alle SS.CC. utilizzatrici in piena conformità tecnologica e 

normativa, vigente il già citato regolamento UE 2017/745; 

preso atto che le attività propedeutiche fin qui descritte vengono svolte, programmate 

ed espletate, per quanto di competenza, in collaborazione con la S.C. Direzione 

Amministrativa di Presidio area Isontina; 

osservato che, in questa sede, non emerge alcun onere diretto a carico 

dell’Amministrazione per l’adozione del presente provvedimento; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Provveditorato ed 

Economato che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DECRETA 
 
 
 

per quanto esposto in narrativa e con riferimento al servizio esternalizzato di 

processazione a sterilizzazione di strumentario chirurgico di proprietà dell’Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina, di: 

 

1. indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di sterilizzazione strumentario per ulteriori dodici  

mesi a far data dal 01.07.2024, con l’attuale controparte contrattuale, Servizi Italia S.p.a. 

di Castellina di Soragna (PR), in prosecuzione operativa e funzionale nelle more 

dell’espletamento azioni ricognitive di natura clinica e tecnologica in vista 

dell’elaborazione degli atti di gara per nuovo affidamento; 



 
 

6 
 

 

2. demandare l’istruzione, conduzione, conclusione delle attività amministrative e negoziali 

richiamate al precedente punto 1, alla S.C. Provveditorato ed Economato, in 

collaborazione, per quanto necessario, con la S.C. Direzione Amministrativa Presidio 

Ospedaliero e Territorio Isontino;  

 

3. delegare il Direttore della S.C. Provveditorato ed Economato alla firma di tutti gli atti di 

propria competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

Nessun onere diretto a carico dell’Amministrazione consegue dall’adozione del 

presente provvedimento, che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla 

data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 504 del 27/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 27/06/2024 13:29:15
IMPRONTA: 627E3682B976F7050113125100BEA79C8F469742960941C77F4A5F72AC95D973
          8F469742960941C77F4A5F72AC95D97341964F51F9D024AFCBB0DC5B17D59C3C
          41964F51F9D024AFCBB0DC5B17D59C3C190068B4FFC7C81D0DC3A92504D3A72C
          190068B4FFC7C81D0DC3A92504D3A72CCBE10D8CC8E4405AADC94521C52E03EB

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 27/06/2024 13:39:45
IMPRONTA: 2E37CEBB24AD1374343A2A6497C7D65E9A06240919E2E1F67FB03F3298D5B2F1
          9A06240919E2E1F67FB03F3298D5B2F1C6D665DA55E2D7B49C6259749549B734
          C6D665DA55E2D7B49C6259749549B734B93D623BB82414E33EDBD82E759CFD3C
          B93D623BB82414E33EDBD82E759CFD3CE946B6894AC2DDB30294DF844EA08A8F

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 27/06/2024 14:13:52
IMPRONTA: 7454A86E5CB6813286EF4501584EB25ED3C22271EECE7097C587D9557E07B0DC
          D3C22271EECE7097C587D9557E07B0DC1AD24121145449CE44BE0367AC6AA393
          1AD24121145449CE44BE0367AC6AA39338647131BFFD1213392A702F2655285B
          38647131BFFD1213392A702F2655285B36896DE5810C72F8CF1453F28A2A3121

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 27/06/2024 14:31:36
IMPRONTA: 2A6B3C2173A6B8EA938ED5668FAFBE7C70059E4C3B67C0B670F3289CF6B4F079
          70059E4C3B67C0B670F3289CF6B4F0791E9D74C02AE485C8662874B3F0FC6567
          1E9D74C02AE485C8662874B3F0FC6567DCC8024AA7FACD945588E461077D2426
          DCC8024AA7FACD945588E461077D242649F29338EE8B1F30D65F3A69E1821407


